
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ���

 � 

�
� ��� � ���	� 


������
�����
�� � �� �� ��	����� �� ����

Licença: 229/2021
Empresa Núcleo De Hemoterapia Municipal De Resende.
Endereço: Avenida Marcilio Dias, Nº 800 - Jardim Jalisco - Resende

- RJ
CNPJ: 11 . 8 0 0 . 7 3 1 / 0 0 0 1 - 3 8
Proc. nº: E-08/102.466/1993
Atividade: Núcleo De Hemoterapia
Licença: 230/2021
Empresa Unimed Petrópolis Cooperativa De Trabalho Médico.
Endereço: Rua Dos Expedicionários, Nº 144 / Parte - Bigen - Pe-

trópolis - RJ
CNPJ: 28.806.545/0005-32
Proc. nº: E - 0 8 / 0 11 . 8 9 1 / 2 0 1 6
Atividade: Farmácias Privativas De Unidades Hospitalares Com Ma-

nipulação
Licença: 231/2021
Empresa Serviço De Hemoterapia São Carlos S/S Ltda
Endereço: Rua Agulhas Negras, Nº 156 - Montese - Resende - RJ
CNPJ: 09.000.162/0002-85
Proc. nº: E-08/001/002.054/2017
Atividade: Agência Transfusional
Licença: 232/2021
Empresa Fundação Oswaldo Cruz.
Endereço: Avenida Brasil, Nº 4365 / Parte - Manguinhos - Rio De

Janeiro - RJ
CNPJ: 33.781.055/0015-30
Proc. Nº: E - 0 8 / 11 0 . 3 3 1 / 1 9 7 8
Atividade: Fabricar, Importar, Exportar, Reembalar, Distribuir E

Transportar Medicamentos; e Fabricar, Importar, Exportar,
Armazenar, Expedir, Transportar, Distribuir, Embalar, Re-
embalar Insumos Farmacêuticos Ativos Biológicos.

Licença: 233/2021

Empresa Makrofarma Química Farmacêutica Ltda.
Endereço: Rua Aristides Lobo, Nº 175 - Rio Comprido - Rio De Ja-

neiro - RJ
CNPJ: 33.223.157/0001-35
Proc. nº: E-08/107.062/1980
Atividade: Fabricar, Importar, Exportar, Armazenar, Distribuir E Expe-

dir Medicamentos.
Licença: 234/2021

Empresa Alko Do Brasil Indústria E Comércio Ltda
Endereço: Rua Mapendi, Nº 360 - Taquara- Rio De Janeiro - RJ
CNPJ: 32.137.424/0001-99
Proc. nº: E-08/100.438/2010
Atividade: Importar, Fabricar E Exportar Produtos Para A Saúde
Licença: 235/2021

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 08 de setembro de 2021

ADNA S. SÁ SPASOJEVIC
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2339715

PORTARIA SUVISA Nº 3349 DE 08 DE SETEMBRO DE 2021

CONCEDE REVALIDAÇÃO DE LICENÇA DE
FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no Processo nº
SEI-080001/020115/2021, e
CONSIDERANDO:
- o artigo 2º do Decreto nº 1754, de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239, de 30/04/2015;

- o Decreto nº 45394, de 02/10/2015;
R E S O LV E :
Art. 1º - Conceder Revalidação de Licença de Funcionamento ao es-
tabelecimento abaixo mencionado:

Empresa Angra Rim Serviços Médicos Ltda
Endereço: Rua Dr. Orlando Gonçalves, Nº 70 - Parque Das Palmei-

ras - Angra Dos Reis - RJ
CNPJ: 03.641.507/0001-12
Proc. nº: E-08/102.152/2001
Atividade: Clínicas De Terapia Renal Substitutiva.
Licença: 236/2021
Empresa Ethnos Indústria E Comércio De Produtos Ortopédicos Lt-

da
Endereço: Rua Quinze De Novembro, Nº 469 - Vila São Luiz - Du-

que De Caxias - RJ
CNPJ: 0 8 . 1 9 8 . 6 11 / 0 0 0 1 - 0 6
Proc. nº: E-08/100.405/2010
Atividade: Ortopedia Técnica.
Licença: 237/2021
Empresa Ethnos Indústria E Comércio De Produtos Ortopédicos Lt-

da
Endereço: Rua Quinze De Novembro, Nº 469 - Vila São Luiz - Du-

que De Caxias - RJ
CNPJ: 0 8 . 1 9 8 . 6 11 / 0 0 0 1 - 0 6
Proc. nº: E-08/100.405/2010
Atividade: Fabricar, Importar, Embalar, Exportar, Armazenar, Distri-

buir e Expedir Produtos para a Saúde.
Licença: 238/2021
Empresa Osseocon Biomateriais Para Comércio E Indústria De

Produtos Odontológicos Ltda.
Endereço: Av. Brigadeiro Trompowski, S/Nº - Complemento, Av. Car-

los Chagas Filho 71, Antiga Av. 24 S/Nº - Ilha Do Fundão
- Rio De Janeiro - RJ

CNPJ: 09.081.537/0001-06
Proc. nº: E-08/101.927/2007
Atividade: Importar, Reembalar, Fabricar, Expedir, Exportar, Armaze-

nar, Embalar E Distribuir Produtos P/ A Saúde
Licença: 239/2021
Empresa Clínica Nefrológica De Resende Ltda.
Endereço: Praça Clemente Ferreira, Nº 39 - Lavapés - Resende -

RJ
CNPJ: 02.381.599/0001-86
Proc. nº: E-08/101.253/2001
Atividade: Clínicas De Terapia Renal Substitutiva
Licença: 240/2021
Empresa Instituto Gnosis
Endereço: Avenida Doutor Carvalhaes, Nº 400 - Rocha Sobrinho -

Mesquita - RJ
CNPJ: 1 0 . 6 3 5 . 11 7 / 0 0 0 4 - 4 8
Proc. nº: E-08/001/002.216/2019
Atividade: Agência Transfusional
Licença: 241/2021

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 08 de setembro de 2021

ADNA S. SÁ SPASOJEVIC
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2339716

PORTARIA SUVISA Nº 3350 DE 08 DE SETEMBRO DE 2021

CONCEDE LICENÇA INICIAL DE FUNCIONA-
MENTO DE ESTABELECIMENTO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no Processo n°
SEI-080001/020115/2021, e

CONSIDERANDO:
- o artigo 2º do Decreto nº 1754, de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239, de 30/04/2015;

- o Decreto nº 45394, de 02/10/2015;
R E S O LV E :
Art. 1º - Conceder Licença Inicial de Funcionamentos ao estabeleci-
mento abaixo mencionado:

Empresa Hospital São Lucas De Niterói Assim Medical Ltda.
Endereço: Rua Dr. March, Nº 207 - Barreto - Niterói - RJ
CNPJ: 39.831.128/0004-85
Proc. nº: Sei-080001/019543/2021
Atividade: Serviços De Radiodiagnóstico E Diagnóstico Por Imagem,

I n t r a - H o s p i t a l a r.
Licença: 242/2021

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 08 de setembro de 2021

ADNA S. SÁ SPASOJEVIC
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2339717

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA E ATENÇÃO PRIMÁRIA

À SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

ATOS DA SUPERINTENDENTE

*PORTARIA SUVISA Nº 3345 DE 01 DE SETEMBRO DE 2021

CONCEDE LICENÇA INICIAL DE FUNCIONA-
MENTO DE ESTABELECIMENTO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no Processo nº
SEI-080001/019647/2021, e
CONSIDERANDO:
- o artigo 2º do Decreto nº 1754, de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239, de 30/04/2015;

- o Decreto nº 45394, de 02/10/2015;
R E S O LV E :
Art. 1º - Conceder Licença Inicial de Funcionamentos aos estabele-
cimentos abaixo mencionados:

Empresa Fundação Oswaldo Cruz / Serviço De Equivalência E
Farmacocinética.

Endereço: Avenida Brasil, Nº 4365 - Manguinhos - Rio De Janeiro -
RJ

CNPJ: 33.781.055/0074-90
Proc. nº: E-08/001/006.722/2017
Atividade: Armazenar Medicamentos E Substâncias Sujeitos A Re-

gime Especial De Controle Da Portaria SVS/Msnº344/98.
Licença: 215/2021
Empresa Classy Med Comercio De Material Hospitalar Ltda.
Endereço: Avenida Das Américas, Nº 5001 / Salas 223 A 227 -

Barra Da Tijuca- Rio De Janeiro - RJ
CNPJ: 10.587.605/0001-84
Proc. nº: Sei-080001/001260/2021
Atividade: Embalar, Reembalar, Armazenar, Distribuir, Expedir, Im-

portar E Transportar Produtos Para A Saúde.
Licença: 216/2021
Empresa Álvaro Morais Teixeira.
Endereço: Rua Joao Guimaraes, Nº 13 - Jardim Pero - Cabo Frio -

RJ
CNPJ: 09.589.523/0001-90
Proc. nº: SEI-080001/022495/2020
Atividade: Fabricar Cosméticos E Produtos De Higiene.
Licença: 217/2021

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 01 de setembro de 2021

ADNA S. SÁ SPASOJEVIC
Superintendente de Vigilância Sanitária

*Republicada por incorreção na original publicada no D.O. de
03/09/2021.

Id: 2339713

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR-EXECUTIVO
DE 09/09/2021

PROCESSO Nº SEI-080007/006263/2021 - R AT I F I C O o procedimento
de Dispensa de Licitação n° 074/2021, no valor total de R$
6.758.680,44 (seis milhões, setecentos e cinquenta e oito mil seiscen-
tos e oitenta reais e quarenta e quatro centavos) e a emissão da No-
ta de Empenho nº 2021NE02502 e 2021NE02501, em favor do INS-
TITUTO DE DESENVOLVIMENTO PARA EDUCAÇÃO, SAÚDE E IN-
TEGRAÇÃO SOCIAL - IDESI, para a contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de apoio operacional e adminis-
trativo a serem prestados no Centro Estadual de Diagnóstico por Ima-
gem (CEDI - Rio Imagem) e Complexo Regional de Mesquita - Ma-
ternidade e Clínica da Mulher (Hospital da Mãe) inseridos no escopo
gerencial da Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro, conforme
condições, na forma do Projeto Básico doc. SEI nº 20113064 e da
proposta SEI nº 21122161 e 21122554, com fundamento art. 24, in-
ciso IV da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e alterações, pela
Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1.979 e Decretos nºs
3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fevereiro de
2010.

Id: 2339613

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DO DIRETOR
DE 09/09/2021

PROCESSO Nº SEI-080007/008727/2020 - HOMOLOGO o Pregão
Eletrônico PE 27/2021, para AQUISIÇÃO DE REAGENTES LABORA-
TORIAIS, em favor da seguinte empresa: UP MED DISTRIBUIDORA
E IMPORTADORA DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA
(39.475.700/0001-78), licitante vencedor do LOTE 01, no valor total de
R$ 2.050.560,00 (dois milhões, cinquenta mil e quinhentos e sessenta
reais).

Id: 2339663

Secretaria de Estado de Educação

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATOS DO SECRETÁRIO
DE 09/09/2021

DESIGNA SOLANGE MARIA LOURENÇO DE SOUSA, Prof. Doc. II,
ID 3556047-9/1, para exercer a função de Coordenador Pedagógico
do CIEP 395 Luiz Henrique Rezende Novaes, U.A. 11802304573, Tipo
D, Município de Nova Iguaçu, da Secretaria de Estado de Educação,

em vaga anteriormente ocupada por Dilciléa Alves Leira ID 4187303-
3/4. Processo nº SEI-030033/003456/2021.

DISPENSA, a pedido, LUIZ FELICIO JUNIOR, Prof. Doc. I, ID
4257530-3/1, da função de Coordenador Pedagógico do C.E. Deodo-
ro, U.A. 11802309531, Município do Rio de Janeiro, da Secretaria de
Estado de Educação, designado provisoriamente através do ato de
02/12/2019, publicado no DOERJ de 04/12/2019. Processo nº SEI-
030038/002046/2021.

DESIGNA LUIZ FELICIO JUNIOR, Prof. Doc. I, ID 4257530-3/1, para
exercer a função de Orientador Educacional do C.E. Deodoro, U.A.
11802309531, Tipo E, Município do Rio de Janeiro, da Secretaria de
Estado de Educação, em vaga de primeira ocupação. Processo nº
SEI-030038/002046/2021.

DESIGNA LUZIMAR MARIA DE SOUZA PEDROZA, Prof. Doc. II, ID
3660204-3/1, para exercer a função de Coordenador Pedagógico do
CIEP 384 Gonçalves Dias, U.A. 11802301544, Tipo C, Município de
Araruama, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anterior-
mente ocupada por Maria das Dores Irineu Rocha, ID 3450913-5/1.
Processo nº SEI-030030/002961/2021.

Id: 2339559

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATOS DO SECRETÁRIO
DE 09/09/2021

DESIGNA KATIA CRISTINA NUNES DA ROCHA, Prof. Doc. I, ID
4201251-1/2, para exercer a função de Agente de Pessoal do Núcleo
Simples do CIEP 368 João Conceição Canuto, U.A. 11802307518,
Município de Itaguaí, da Secretaria de Estado de Educação, com di-
reito a gratificação no percentual de 30% do DAS-6. Processo nº SEI-
030036/005070/2021.

DISPENSA, a pedido, DANIEL DAUMAS BORGES, Prof. Doc. I, ID
5016121-0/1, da função de Coordenador Pedagógico do C.E. Quintino
Bocaiúva, U.A. 11802314524 Município de Cachoeiras de Macacu, da
Secretaria de Estado de Educação, designado provisoriamente através
do ato de 16/07/2019, publicado no DOERJ de 19/07/2019. Processo
nº SEI-030043/002018/2021.

DISPENSA, a pedido, ANA LÚCIA OLIVEIRA DA SILVA, Prof. Doc.
II, ID 3371376-6/1, da função de Agente de Pessoal do Núcleo Sim-
ples do C.E. Prof. Aurélio Duarte, U.A. 11802314514, Município de
Carmo, da Secretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030043/002127/2021.

DE 10/09/2021

DISPENSA, a pedido, FERNANDA DE FÁTIMA LEAL, Prof. Doc. II,
ID 3440336-1/1, da função de Diretor Adjunto do CIEP 197 Ministro
Marcos de Barros Freire, U.A. 11802310543, Município de Belford Ro-
xo, da Secretaria de Estado de Educação, designada provisoriamente
através do ato de 08/03/2018, publicado no DOERJ de 12/03/2018.
Processo nº SEI-030039/003364/2021.

DESIGNA FERNANDA DE FÁTIMA LEAL, Prof. Doc. II, ID 3440336-
1/1, para exercer a função de Orientador Educacional do CIEP 197
Ministro Marcos de Barros Freire, U.A. 11802310543, Tipo D, Muni-
cípio do Belford Roxo, da Secretaria de Estado de Educação, em va-
ga de primeira ocupação. Processo nº SEI-030039/003364/2021.

DESIGNA, provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de
14/06/2017, JAILSON RODRIGUES SIMAS, Prof. Doc. I, ID 4190974-
7/5, para exercer a função de Diretor Adjunto do CIEP 197 Ministro
Marcos de Barros Freire, U.A. 11802310543, Tipo D, Município de
Belford Roxo, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga ante-
riormente ocupada por Fernanda de Fátima Leal, ID 3440336-1/1. Pro-
cesso nº SEI-030039/003364/2021.

DESIGNA, provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de
14/06/2017, ELIZA SARUBI MOREIRA, Prof. Doc. I, ID 4413679-0/1,
para exercer a função de Diretor Adjunto do C.E. João Kopke, U.A.
11802302500, Tipo C, Município de Engenheiro Paulo de Frontin, da
Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocupada
por Lise Maria Motta Pereira da Silva , ID 3302783-8/2. Processo nº
SEI-030031/001092/2021.

Id: 2339822

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATOS DO SECRETÁRIO
DE 10/09/2021

DISPENSA, a pedido, JOSÉ MEDEIROS DE PAULA, Prof. Doc. I, ID
4004196-4/1, da função de Diretor do C.E. Pedro Raymundo de Ma-
galhães, U.A. 11802303529, Município de Volta Redonda, da Secre-
taria de Estado de Educação. Processo nº SEI-030032/001669/2021.

DESIGNA, provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de
14/06/2017, PAULA HELENA BODSTEIN LOPES MACHADO, Prof.
Doc. I, ID 3377425-0/2, para exercer a função de Diretor do C.E. Pe-
dro Raymundo de Magalhães, U.A. 11802303529, Tipo E, Município
de Volta Redonda, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga
anteriormente ocupada por José Medeiros de Paula, ID 4004196-4/1.
Processo nº SEI-030032/001669/2021.

DISPENSA, a pedido, ANA CLAUDIA DE ARAUJO, Prof. Doc. II, ID
3586676-4/1, da função de Orientador Educacional do CIEP 412 Dr.
Euryclides de Jesus Zerbini, U.A. 11802305517, Município de São
Gonçalo, da Secretaria de Estado de Educação, designada proviso-
riamente através do ato de 19/01/2021, publicado no DOERJ de
26/01/2021. Processo nº SEI-030030/003892/2021.

DESIGNA ANA CLAUDIA DE ARAUJO, Prof. Doc. II, ID 3586676-
4/1, para exercer a função de Orientador Educacional do CIEP 259
Prof.ª Maria do Amparo Rangel de Souza, Tipo C, Município de Ma-
ricá, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente
ocupada por Conceição Clara de Farias Moura, ID 3617204-9/1. Pro-
cesso nº SEI-030030/003892/2021.

Id: 2339850

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATOS DO SECRETÁRIO
DE 10.09.2021

DISPENSA, a pedido e com validade a contar de 16/08/2021, REGI-
NA CÉLIA CARDOSO MONTEIRO DE BARROS, Prof. Doc. II, ID
3661474-2/1, da função de Diretor Adjunto do C.E. Rosa do Povo,
U.A. 11802309520, Município do Rio de Janeiro, da Secretaria de Es-
tado de Educação, designada provisoriamente através do ato de
29/12/2020, publicado no DOERJ de 04/01/2021. Processo nº SEI-
030038/002966/2021.

DISPENSA, a pedido, SILVANIA FERREIRA PIO, Prof. Doc. II, ID
3395915-3/1, da função de Coordenador Pedagógico do C.E. Brasília,
U.A. 11802303524, Município de Volta Redonda, da Secretaria de Es-
tado de Educação. Processo nº SEI-030032/001875/2021.

DESIGNA MARGARETH SOUZA SILVA, Prof. Doc. I, ID 4303447-0/1,
para exercer a função de Coordenador Pedagógico do C.E. Brasília,
U.A. 11802303524, Tipo D, Município do Volta Redonda, da Secretaria
de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocupada por Silvania
Ferreira Pio, ID 3395915-3/1. Processo nº SEI-030032/001875/2021.

DISPENSA, a pedido, ANGELA REGINA DA SILVA FERREIRA, Prof.
Doc. II, ID 3516126-4/1, da função de Orientador Educacional do C.E.
Gilson Amado, U.A. 11802309515, Município do Rio de Janeiro, da
Secretaria de Estado de Educação, designada provisoriamente através
do ato de 08/03/2018, publicado no DOERJ de 12/03/2018. Processo
nº SEI-030038/002996/2021.

DISPENSA FERNANDA DOS SANTOS MAGALHÃES, Prof. Doc. I,

mariajose
Highlight

mariajose
Highlight


		2021-09-11T01:03:57-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




